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Abstrakt

Práce se především věnuje tzv. Intzeho přehradám vybudovaným v první čtvrtině 20.

stol. v oblasti Krkonoš a Jizerských hor. V práci je podána stručná charakteristika přírodních

poměrů oblasti a je představena osobnost Ing. Otty Intzeho, dr. h.c. spolu s jeho technickými

principy definovanými pro zakládání staveb i přehradních děl. V hlavní části práce je přiblížena

realizace přehradních děl a 1 zahraniční příklad kolapsu hráze. Pro jednotlivá vodní díla jsou

blíže popsány historické, stavební, technické a inženýrskogeologické aspekty. Závěrem je

podáno zhodnocení kvality výstavby a současného stavu.

Abstract

The thesis is mainly about Intze´s Dam contructions in 1st qaurter of the 20th. Century

in the area of Giant and Jizera Mountains. In the thesis are briefly characterized nature

conditions. Than is Ing. Otto Intze dr. h.c. introduced and his technical pripncples, defined for

the dam construction foundations are described. Main part of this project is about realization of

the reservoirs in the area of interest and 1 example of foreign dam collapse. History, contruction,

technical parametres and engineering geological aspects of individual dams are described in

detail. In the conclusion is an evaluation of the quality and the current state of the cuntructions.
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1 Úvod

Práce se věnuje přehradním dílům realizovaným v první čtvrtině 20. století na území

Jizerských hor a Krkonoš, z geologického pohledu v prostředí krkonošsko-jizerského

krystalinika. Přehrady, vystavěné v zájmovém území, jsou unikátní technická díla, která

dokládají vysokou technickou vyspělost našich předků.

Cílem práce je přiblížit historii jejich vzniku a uceleně představit inženýrskogeologické

podmínky výstavby těchto děl. Na počátku jejich výstavby stál renomovaný německý inženýr

Otto Intze, jemuž je věnována samostatná kapitola č. 3. V téže kapitole jsou blíže popsány i

základní aspekty výstavby zděných a sypaných hrází.

V práci je podána základní charakteristika geologických, hydrogeologických i

geomorfologických poměrů zájmové oblasti. Hlavní těžiště práce je zaměřeno na podrobnější

popis realizovaných přehradních děl v oblasti. Pro porovnání katastrofického protržení

přehrady na Bílé Desné je doplněn příklad kolapsu přehradního díla na řece Teton ve Spojených

státech amerických. Jednotlivá díla jsou stručně představena, následně zasazena do historických

kontextů a popsána z technického i inženýrskogeologického hlediska. V poslední řade je

zhodnocena výstavba Intzeho přehrad z pohledu dnešní inženýrské geologie a stavitelství.

Popsány jsou i tehdejší možnosti a podmínky výstavby.
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2 Charakteristika zájmového území

2.1 Krystalinikum Jizerských hor a Krkonoš

Krkonošsko-jizerské krystalinikum leží na území Jizerských hor a Krkonoš. Jedná se o

dílčí jednotku lugické oblasti Českého masivu. Na severu hraničí s metamorfovanými

komplexy kačavského krystalinika a na severozápadě s horninami lužického plutonu. Na jihu

až jihovýchodě je překryto permokarbonskými uloženinami a jihozápadní část hraničí s českou

křídovou pánví. Základní geologická stavba je vyobrazena na přehledné situaci v obrazové

příloze č. 1. na straně 14.

2.1.1 Geologie

V krkonošsko-jizerském krystaliniku se nachází jak slabě až středně metamorfované

geologické jednotky, tak i plutonické a intruzivní horniny. Jejich stavba vznikla polyfázovou

deformací spojenou především s variskou orogenezí (Chaloupský, 1989).

Jádro krystalinika, označováno jako velkoúpská skupina, je

předsvrchnoproterozoického stáří. Tvoří ji mocný komplex svorů a fylitů s výskytem

kvarcitových, erlanových, amfibolitových, grafitických a meta-karbonátových vložek.

Horninové celky velkoúpské skupiny jsou značnou měrou prostoupeny prekambrickými

granity, rulami a mladšími variskými granity (Chaloupský, 1989).

Krkonošsko-jizerské krystalinikum lze rozdělit na dílčí úseky: jizerský rulový komplex

(prekambrické horniny ortorulového charakteru s podřadnými svory), krkonošsko-jizerský

žulový masiv (variská postektonická žulová intruze), ještědské krystalinikum (komplex

svrchnoproterozoických až spodnokarbonských slabě metamorfovaných hornin),

železnobrodské krystalinikum (fylitový komplex svrchnoproterozoického až silurského stáří,

doplněný komplexem vulkanických, kambrických hornin), krkonošské krystalinikum (komplex

prekambrických svorů a rul), rýchorské krystalinikum (zvrásněné, převážně břidličnaté

kambicko-silurské horniny) (Chaloupský, 1989).
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Jizerskohorský žulový masiv lze rozdělit do dvou základních typů granitoidů. Na západě

Jizerských hor převládá porfyrická biotitická žula, která bývá označována jako tzv. liberecká

žula, charakteristická svou hrubozrnnou strukturou. Ve východní části hřebene Jizerských hor

se vyskytuje biotitická žula, která je rovnoměrně zrnitá a nese označení „žula hřebenů“ (Vrba,

Geotechnika a.s.)

V období čtvrtohor byly Jizerské hory a Krkonoše konsolidovaným územím, kde

docházelo k odnosu materiálu degradovaných skalních podkladů. Vlivem působení

transportních činitelů – vody a gravitace, se materiál hromadil na úpatích horských svahů a

v podhorských oblastech (Chaloupský, 1989).

Pleistocenní ledovcové sedimenty jsou patrné pouze na několika místech, protože

ledovcové masy dosáhly pouze okrajových partií zájmového území. Například ledovec

Halštrovský dosáhl na severní svahy Smědé a ledovec ze sálské doby ledové zanechal své stopy

v Oldřichově v Hájích, kde představuje nejvyšší bod výskytu glaciálních sedimentů v severních

Čechách. Ledovcové morény byly zaznamenány také v údolí Úpy, které byly přiřazeny

risskému zalednění. Během ústupu ledovcových mas dominovaly v utváření prostředí

denudační a akumulační procesy, které vedly k tvorbě říčních teras podél větších toků.

Ukládané sedimenty byly písčito štěrkovité s výskytem valounků a úlomků, nebo nivní

sedimenty jílovo-písčitého charakteru. V korytech řek s velkou unášecí silou byly unášeny

objemné, až několika tunové, kamenné bloky. V chladném podnebí glaciálního období se

v liberecké kotlině usazovaly sprašové sedimenty (Chaloupský, 1989).

Na celém území krkonošsko-jizerského krystalinika se v průběhu zalednění vytvářela

suťová pole, jako jsou například lokality u vodního díla Souš, Smědavská hora, Černý vrch

nebo hora Smrk (Karpaš, 2009).
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Obr. Č.1.: Geologická mapa oblasti Krkonošsko-jizerského krystalinika.

(http://geologie.vsb.cz/reg_geol_cr/5_kapitola.htm)

Vysvětlivky: 1 proterozoické droby a břidlice; 2 granitoidy lužického masivu; Krkonošsko-jizerské

krystalinikum: 3 kambroordovické granitoidy; 4 fylity, svory, metadroby v plášti jizerských ortorul, 5 jizerské a

krkonošské ortoruly (vzniklé metamorfózou při variské orogenezi); 6 staropaleozoické sericit-chloritické fylity, 7

staropaleozoické metavulkanity železnobrodského komplexu, rýchorského krystalinika a lesczyniecké jednotky v

Polsku, 8 staropaleozoické sericitické a sericit-grafitické fylity; 9 kvarcity; 10 vápence; 11 ruly lesczynieckého

krystalinika, 12 svrchnodevonské fylity s vložkami vápenců v Ještědském hřbetu; 13 spodnokarbonský flyš v

ještědském pohoří; Krystalinikum Kaczavských hor: 14 staropaleozoické fylitické horniny, 15 převážně bazické

metavulkanity staropaleozoického stáří, 16 fylity, 17 wojciechovské vápence, 18 sedimentární a tektonické

melanže (svrchní devon až spodní karbon); 19 variské plutonity: KJP - krkonošsko-jizerský pluton; Postorogenní

sedimenty a vulkanity: 20 karbonské klastické sedimenty, 21 permské sedimenty, 22 bazické subaerické vulkanity

permokarbonu, 23 kyselé subaerické vulkanity permokarbonu, 24 trias, 25 křída, 26 terciér - ZP - žitavská pánev,

27 bazické neovulkanity (křída - terciér), 28 trachyty, fonolity (terciér), 29 nerozlišené kvartérní sedimenty; 30

přesmyky, násuny; 31 zlomy LP - lužický přesmyk, VSZ - vnitrosudetský zlom; 32 státní hranice.
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2.1.2 Hydrogeologie


[…]


poměrů v rozsahu celé zátopy.

V profilu hráze se průzkum zaměřuje zejména na zjištění geologické stavby,

geotechnických parametrů pro založení konstrukce, hydrogeologického režimu, propustnosti

prostředí v různých hloubkových úrovních, technologické vlastnosti zemin a hornin apod. (Fell

et. all. 2005). Vedle odkryvných prací se při průzkumu ve velké míře využívají i vodní tlakové

zkoušky a karotážní měření. V rozsahu budoucí zátopy se vyšetřují inženýrskogeologické

poměry pro zhodnocení stability svahů před napuštěním a po napuštění, i po dobu provozu

vodního díla. Hledají se vhodné zdroje materiálů a vyšetřuje se míra ovlivnění

hydrogeologických poměrů v širším okolí, možné úniky vod z nádrže, ovlivnění kvality vody

apod.

Intzeho přehrady v zájmové oblasti vznikaly v době, kdy bylo novodobé přehradní

stavitelství i inženýrská geologie teprve v počátcích. Stavby byly zakládány takřka výhradně

na základě zkušeností projektantů a stavitelů. Přehradní místo bylo vybíráno především dle

morfologie území a na základě velmi omezeného průzkumu podloží, zajišťovaného většinou

hlavním inženýrem projektu. O rozsahu průzkumných prací však nejsou dnes žádné podrobné

informace. Lze předpokládat, že práce se soustředily na průzkumné šachtice a kopané rýhy,

kterými byla ověřena především úroveň pevného skalního podloží pro založení hráze. Reakce

okolního prostředí na přehradní dílo se v jednotlivých horských oblastech příliš neřešila.

Hydrogeologický, či jen spíše hydrologický průzkum byl omezen pouze na povrchové

sledování režimu toku, úhrnu ročních srážek. Důležitým aspektem však byla dostupnost a

využitelnost stavebních materiálů.

Všechny přehrady, kromě Labské, jsou založeny na granitech. Z pohledu únosnosti jsou

granity relativně vhodným základovým materiálem. Problémem je však míra jejich rozpukání

a porušení, které je nutné dobře zdokumentovat a zhodnotit jejich vliv na hydrogeologické

poměry. Je známo, že se v zájmové oblasti nachází tektonické zlomy, na které jsou vázány další

puklinové systémy. Granity jsou také náchylné na přípovrchové rozpukání, které může přejít

až do žokových útvarů. Pukliny jsou často vyplněny sedimentárními materiály, které mohou

negativně ovlivnit chování celého skalního podkladu, zejména jeho propustnost.
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 Krkonošsko-jizerské granity se dále rozpadají na perk, jenž lze popsat jako nevytříděný

hrubozrnný materiál štěrkového charakteru. Tyto zvětralé zóny se mohou vyskytovat i pod

zdravou horninou. I zdánlivě pevná a zdravá skála může mít předpoklad k rozsáhlému rozpadu.

Zvětralé horniny se rychle rozpadají na jílovité a štěrkovito-písčité zeminy (Fell et all., 2005)

Otázka propustnosti podloží nebyla v Intzeho době při přípravě stavby podrobněji

řešena. Vodní tlakové zkoušky, dnes běžné při přípravě obdobných staveb, nebyly v té době

používány. Otázka snížení propustnosti podzákladí byla řešena vedle důkladného očištění

základové spáry a používání nepropustných cemento-trasových malt, zejména Intzeho

předsypovým klínem. Jeho účinnost je však velmi omezená, některými autory dokonce

vyvrácená (Betzieche a Heitefuss1998), (Heitefuss a Kny, 2002), a při výskytu výrazněji

propustných hornin klín nebrání průsakům.

Na vodním díle Mšeno bylo kvůli silnému zvětrání skalního podkladu nutné přistoupit

k injektážím podzákladí. Aktuálně také probíhá projektu na injektážní sanaci skalního podkladu

pod hrází přehrady Harcov. Na ostatních dílech nejsou zatím injektážní opatření nutná.

Intzeho přehrady přes některé výše uvedené nedostatky představují významnou

technickou památku z historie vodního stavitelství u nás. Při dobré údržbě a péči slouží bez

větších problémů do dnešní doby. Všechna vodní díla jsou v současnosti pod podrobným

technicko-bezpečnostním dohledem v souladu s platnou legislativou, a jsou plnohodnotnou

součástí hydrogeologické sítě v ČR.
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6 Závěr

Intzeho přehrady jsou výjimečnými technickými díly, které byly většinou dobře založeny a

kvalitně vystavěny. Výstavby všech jmenovaných přehrad jsou významnými technickými díly

dokládající vysokou odbornou úroveň našich předků, kteří k realizaci velmi složitých

konstrukcí využívali přednostně místních materiálů.

Konstrukce zděných přehrad byly koncipovány jednoduchým způsobem, což

umožňovalo adekvátně reagovat na přírodní podmínky zastižené v místě výstavby. Uvedené

přehrady sice musely projít mnohanásobnými opravami, ale při důsledném udržování mohou

dobře sloužit i dalších sto let.

Vodní dílo Souš je jediným příkladem stávající sypané zemní přehradní hráze. I přes

komplikace spojené s úpravami a potencionálním ohrožením dodnes slouží jako ochrana před

povodňovými vodami ze dvou kritických toků a zásobuje vodou desítky tisíc obyvatel.

Katastrofické události spojené s kolapsem hrází na Bílé Desné a Teton jsou významnými

historickými událostmi ve světě vodního inženýrství. Z obou těchto neštěstí byly získány

zkušenosti pro úpravu pravidel a zpřísnění opatření pro projektování a zajišťování bezpečnosti

vodních děl. Je nutné podotknout, že při přípravě tak rozsáhlého projektu, jako je výstavba

přehradní hráze, je zapotřebí dbát veškerých aspektů ovlivňující prostředí i stavbu samotnou,

jinak by mohlo dojít k dalším katastrofickým událostem.
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