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Zvolené téma vycházelo ze zájmu studenta o inženýrskogeologickou problematiku vodních staveb.
Student se měl při práci seznámit s existujícími vodními díly v oblasti Krkonoš a Jizerských hor, získat
informace o jejich historii i způsobu založení a zhodnotit inženýrskogeologické poměry u jednotlivých
staveb. Je třeba zdůraznit, že student se na hledání a volbě tématu velmi aktivně podílel, což na něm
oceňuji.

Práce je znovu obhajována po prvním neúspěšném pokusu v červnu 2021. Práci jsem již tehdy z pozice
vedoucího práce hodnotil jako celkově pozitivní. Obsahově práce naplňuje zadané téma a podává
pěkný a ucelený přehled provedených přehradních děl z počátku 20. století v zadané oblasti.

V úvodní části je zpracována obecná charakteristika přírodních poměrů v zájmové oblasti a
představena je osobnost Otty Intzeho, který stál u zrodu většiny popisovaných staveb. V další části
práce jsou pak ke všem přehradám uvedeny základní informace i charakteristika geologických a
inženýrskogeologických podmínek výstavby. Za pasáží o katastrofě na Bílé Desné je pak pro srovnání
představena katastrofa na americké přehradě na řece Teton. V reakci na připomínky zkušební komise
z června 2021 do práce student doplnil kapitolu, v níž vlastními slovy zhodnotil výstavbu Intzeho
přehrad ve vztahu k dnešní době.

Student se při zpracování práce podrobně seznámil s významnými historickými stavbami přehrad na
našem území, poznal geologickou stavbu zájmové oblasti i způsoby výstavby historických přehradních
děl, a na osvojené znalosti může dobře navázat v dalším studiu i v praxi. Student osvědčil schopnost
práce s textem i samostatného vyjadřování myšlenek. Práci negativně snižují některé odborné
nedostatky a neobratné výrazy, které lze nalézt zejména v charakteristice geologických poměrů
zájmové oblasti, nemají však povahu závažných nedostatků s ohledem na zvolené téma práce.

Stylisticky je práce uspokojivá a na bakalářskou práci odpovídající. Zlepšení větné skladby i celkově
psaného projevu získá student jen další praxí, kterou lze v tomto směru jen vřele doporučit.

Student více či méně odstranil hlavní nedostatky práce vytknuté zkušební komisí při první obhajobě.
Přes některé přetrvávající chyby a výše uvedená negativa, která však nemají povahu zásadních
nedostatků, hodnotím práci studenta jako povedenou a doporučuji ji k obhajobě.
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